diário oficial Nº 36.314  109Quarta-feira, 30 DE JULHO DE 2025

CONSIDERANDO:
- Os Artigos nº 127 e 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Artigo nº 12 do
Decreto Estadual nº 3.792/2024;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a concessão de diárias aos colaboradores eventuais Lour-
des de Vasconcelos Bentes, CPF: 605.343.462-00, Christhiana Wira Su-
rui de Freitas, CPF: 026.315.832-21, Charliane Chipaia Curuaia, CPF:
002.453.312-20, André Pereira Guajajara, CPF: 070.001.672-46, Fer-
nanda dos Santos, CPF: 935.586.602-00, e Luzenilde Guajajara Tem-
bé, CPF: 071.492.743-07, que realizarão viagens nos períodos de
31.07 a 12.08.2025, 31.07 a 12.08.2025, 31.07 a 12.08.2025, 31.07 a
05.08.2025, 31.07 a 12.08.2025, 31.07 a 12.08.2025, respectivamente,
nos trechos Capitão Poço/PA – Brasília/DF - Capitão Poço/PA, Marabá/PA –
Brasília/DF - Marabá/PA, Altamira/PA – Brasília/DF - Altamira/PA, Marabá/
PA – Brasília/DF - Marabá/PA, Santarém/PA – Brasília/DF - Santarém/PA,
e Paragominas/PA – Brasília/DF – Paragominas/PA, respectivamente, a fim
de participarem da “IV Marcha das Mulheres Indígenas”, em Brasília/DF.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 12 diárias em
favor das colaboradoras Lourdes de Vasconcelos Bentes, Christhiana Wira
Surui de Freitas, Charliane Chipaia Curuaia, Fernanda dos Santos, e Luze-
nilde Guajajara Tembé, que se deslocarão conforme item I.
III – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 5 diárias em
favor do colaborador André Pereira Guajajara , que se deslocará conforme
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado dos Povos Indígenas – SEPI/PA
Belém/PA, 29 de julho de 2025.
Puyr Tembé
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1227327

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES - SEMU
ATO AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2025
A SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU, através de sua Pre-
goeira, comunica a data de abertura de licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO por LOTE, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EVENTOS,
VISANDO À REALIZAÇÃO DA VII CONFERÊNCIA ESTADUAL DE POLÍTICAS
PARA AS MULHERES DO PARÁ E AO APOIO LOGÍSTICO PARA PARTICIPA-
ÇÃO NA 5ª CONFERÊNCIA NACIONAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
(5ª CNPM), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e Termo de Referência. DATA DE ABERTURA. 13/08/2025, às
08:00 horas (horário local) no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Edi-
tal encontra-se acessível nos sites: http://www.semu.pa.gov.br (link lici-
tações) e https://www.compraspara.pa.gov.br/. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Coordenadoria de Licitações
e Contratos da SEMU, situado na Av. Governador José Malcher, 2803 - A,
São Braz, Belém -PA, das 08:00 às 12:00 horas.
Lillian Witte Nogueira de Oliveira
Pregoeira

Protocolo: 1226965

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 442/2025-SEMU, DE 29 DE JULHO DE 2025, 
RESOLVE: I – Autorizar o servidor a se deslocar, no dia 28 de Julho de
2025, conforme infomações abaixo: CHARLEY MOTA CARNEIRO – ASSES-
SOR– Matrícula: 5483380, Objetivo: RESPONSAVEL POR CONDUZIR AS
SERVIDORAS PARA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DAS MULHERES NO MUNI-
CIPIO DE CAPANEMA. Origem/Destino: Belém/Capanema/Belém. II- Con-
ceder de acordo com as bases legais vigentes 1,0(uma) diária no valor
R$247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos) ao servidor
acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira, Secretária Adjunta de Estado das Mu-
lheres

Protocolo: 1227328
PORTARIA nº 441/2025-SEMU, DE 29 DE JULHO DE 2025, 
RESOLVE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 10 a 13 de Agos-
to de 2025, conforme infomações abaixo: Cleide Maria Amorim de Oliveira
Martins – Secretária Adjunta– Matrícula: 14516, Objetivo: Participação em
reuniões institucionais junto ao Ministério das Mulheres. Origem/Destino:
Belém/Brasília/Belém. II- Conceder de acordo com as bases legais vigen-
tes 3,5(três e meia) diárias no valor R$2.037,70(dois mil e trinta e sete
reais e setenta centavos) a servidora acima, que se deslocará conforme
item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira, Secretária Adjunta de Estado das Mu-
lheres

Protocolo: 1227324

PORTARIA nº 432/2025-SEMU, DE 29 DE JULHO DE 2025, 
RESOLVE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 10 a 13 de Agos-
to de 2025, conforme infomações abaixo: Alessandra Martins Guerra – Co-
ordenadora de Planejamento e Orçamento – Matrícula: 5940756, Objetivo:
Reuniões institucionais com a equipe do Ministério das Mulheres, nos dias
11 e 12/08/2025. Origem/Destino: Belém/Brasília/Belém. II- Conceder
de acordo com as bases legais vigentes 3,5(três e meia) diárias no va-
lor R$1.844,85 (mil oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e cinco
centavos) a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira, Secretária Adjunta de Estado das Mu-
lheres

Protocolo: 1227282
PORTARIA nº 433/2025-SEMU, DE 29 DE JULHO DE 2025, 
RESOLVE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 10 a 14 de
Agosto de 2025, conforme infomações abaixo: Gabryella Pompeu da Silva
– Coordenadora de comunicação – Matrícula: 5948374, Objetivo: Reuni-
ões institucionais com a equipe do Ministério das Mulheres,, no período
de 11 a 13/08/2025. Origem/Destino: Belém/Brasília/Belém. II- Conceder
de acordo com as bases legais vigentes 4,5(quatro e meia) diárias no va-
lor R$2.371,95 (dois mil, trezentos e setenta e um reais e noventa e cinco
centavos) a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira, Secretária Adjunta de Estado das Mu-
lheres

Protocolo: 1227292
PORTARIA nº 438/2025-SEMU, DE 29 DE JULHO DE 2025, 
RESOLVE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 28 a 29 de Julho
de 2025, conforme infomações abaixo: Gabryella Pompeu da Silva – Co-
ordenadora de comunicação – Matrícula: 5948374, Objetivo: Participar da
Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres, que será realizada no
dia 25 de julho de 2025, no município de Capanema/PA. Origem/Destino:
Belém/Capanema/Belém. II- Conceder de acordo com as bases legais vi-
gentes 1,5(uma e meia) diárias no valor
R$370,60 (trezentos e setenta reais e sessenta centavos) a servidora aci-
ma, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira, Secretária Adjunta de Estado das Mu-
lheres

Protocolo: 1227318
PORTARIA nº 439/2025-SEMU, DE 29 DE JULHO DE 2025, 
RESOLVE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, no dia 28 de Julho de
2025, conforme infomações abaixo: Maria Clarice Leonel – Diretora – Ma-
trícula: 2016923, ObjetivoParticipar da Conferência da Mulher no Municí-
pio de Capanema/Pá. Origem/Destino: Belém/Capanema/Belém. II- Con-
ceder de acordo com as bases legais vigentes 1,0(uma) diária no valor
R$247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos) a servidora
acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira, Secretária Adjunta de Estado das Mu-
lheres

Protocolo: 1227320
PORTARIA nº 440/2025-SEMU, DE 29 DE JULHO DE 2025, 
RESOLVE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, no dia 28 de Julho de
2025, conforme infomações abaixo: Laura Maria Carvalho Cals Marques
– Psicologa– Matrícula: 57202302, Objetivo: Participar da Conferência da
Mulher no Município de Capanema/Pá. Origem/Destino: Belém/Capanema/
Belém. II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1,0(uma) diá-
ria no valor R$247,07, (duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos)
a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira, Secretária Adjunta de Estado das Mu-
lheres

Protocolo: 1227321
PORTARIA nº 436/2025-SEMU, DE 29 DE JULHO DE 2025,
RESOLVE: I – Autorizar o servidor a se deslocar, nos dias 25 a 26 de Julho
de 2025, conforme infomações abaixo: João Paulo Martins Vieira – Asses-
sor/Motorista – Matrícula: 5911761, Objetivo: Conduzir a Secretária de
Estado das Mulheres para Participar da Conferência Municipal de Políticas
para as Mulheres, que será realizada no dia 25 de julho de 2025, no muni-
cípio de Paragominas/PA. Origem/Destino: Belém/Paragominas/Belém. II-
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1,5(uma e meia) diárias
no valor R$370,60 (trezentos e setenta reais e sessenta centavos) ao ser-
vidor acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira, Secretária Adjunta de Estado das Mu-
lheres

Protocolo: 1227311
PORTARIA nº 437/2025-SEMU, DE 29 DE JULHO DE 2025,
RESOLVE: I – Autorizar o servidor a se deslocar, nos dias 25 a 26 de Julho
de 2025, conforme infomações abaixo: João Paulo Martins Vieira – Asses-
sor/Motorista – Matrícula: 5911761, Objetivo: Conduzir a Secretária de
Estado das Mulheres para Participar da Conferência Municipal de Políticas
para as Mulheres, que será realizada no dia 25 de julho de 2025, no mu-
nicípio de Capanema/PA. Origem/Destino: Belém/Capanema/Belém. II-
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1,5(uma e meia) diárias
no valor R$370,60 (trezentos e setenta reais e sessenta centavos) ao ser-
vidor acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira, Secretária Adjunta de Estado das Mu-
lheres

Protocolo: 1227313
PORTARIA nº 434/2025-SEMU, DE 29 DE JULHO DE 2025, 
RESOLVE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 25 a 26 de
Julho de 2025, conforme infomações abaixo: Gabryella Pompeu da Silva –
Coordenadora de comunicação – Matrícula: 5948374, Objetivo: Participar
da Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres, que será realiza-
da no dia 25 de julho de 2025, no município de Paragominas/PA. Origem/

https://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.semu.pa.gov.br/
https://www.compraspara.pa.gov.br/